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Développé en partenariat avec I’ANDSIS et I'ENSOSP, le Club des SDIS est le réseau de
mutualisation des pratiques professionnelles et d’échanges d’expériences a destination
des personnels des SDIS.

Retrouvez les questions et leurs réponses dans le forum du Club des SDIS,
www.clubsdis.net.

Pour toute information complémentaire, contactez Xavier GOMEZ
Tél : 01.45.15.13.22 - Fax : 01.45.15.09.00

x.gomez@idealconnaissances.com

Le Sommaire du Club des SDIS est un récapitulatif des questions posées et des
documents mutualisés au cours du mois sur le site www.clubsdis.net.

Vous pouvez donc continuer a apporter vos contributions :
* soit en cliquant sur «Consulter/Répondre »
*= soit en envoyant vos réponses par email a Xavier GOMEZ
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I. Les questions du forum

COMPTABILITE / FINANCES

Le : 12/02/2010

Remise sur le contingent des communes "employeurs" de SPV qui
accordent de la disponibilité opérationnelle et ou formation a leurs
agents SPV

Certains SDIS accordent une remise sur le contingent versé aux
communes qui emploient des SPV et qui leur accordent de la disponibilité
opérationnelle et ou formation.

Nous souhaiterions connaitre :

- la pratique de votre SDIS,

- la méthodologie employée pour aboutir a cette remise,

- les critéres pour accorder cette remise,

- le codt,

- la formalisation,

- |'efficacité de cette mesure,

- tout autre élément qui pourrait nous éclairer sur cette pratique.

Nombre de réponses : 2

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

HHBHABHBHHABHHHHBHHABHSHRH

Le : 15/02/2010

Convention de mandat

Avez-vous eu, dans vos SDIS respectifs, I'occasion de mettre en place une
convention de mandat, en particulier pour déléguer la maitrise d'ouvrage
dans le cadre de l'aménagement ou de la construction d'un Centre
d'Incendie et de Secours ?

Si oui, vous serait-il possible de me transmettre le contenu et les
modalités de mise en ceuvre de cette convention ?

Nombre de réponses : 2

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

HHHAHHBHBHBHBHAHHBHBHEHH

Le : 24/02/2010

Neutralisation des amortissements

Le SDIS envisage de neutraliser les amortissements pour les biens
immobiliers dont I'amortissement débutera a compter de I'exercice 2011.
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Si vous avez déja réalisé cette neutralisation, je souhaiterais recevoir des
informations (rapport, délibérations, avis des politiques, des payeurs...)
Nombre de réponses : 1

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

GRH

Le : 08/02/2010

Création d'une activité accessoire de destruction de nids d'insectes
Un S.P.P. souhaite créer une activité complémentaire de destruction de
nids d'insectes. Avez-vous déja eu des demandes de ce type et considéré
alors que cette activité était une activité accessoire au titre de I'article 2 -
5° du décret du 2 mai 2007 : « travaux ménagers de peu d'importance
réalisés chez des particuliers » et qu'a ce titre I'agent pourrait bénéficier
d'un cumul d'activité sans limitation dans le temps (y compris sous statut
d'auto-entrepreneur)?

Nombre de réponses : 3

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

HHABHHABHBHHBHHHHBHHBHHHRH

Le : 22/02/2010

Installation de logiciels de gestion du temps

Nous souhaitons installer un logiciel de gestion du temps (badgeuse) au
SDIS. Je souhaiterais obtenir des retours d'expérience de la part de SDIS
ayant déja installé de tels systémes (personnels concernés, acceptation
par les personnels, modalités de fonctionnement, impact sur le "climat
social"...).

Nombre de réponses : 1

Abonné : Consulter / Répondre

Non abonné : Répondre par email

INFORMATIQUE ET RESEAUX

Le : 02/02/2010

Standard automatique

Je souhaiterais savoir si certains SDIS sont équipés de standard
automatisés, et le cas échéant le cout moyen d'une telle installation, et le
ressenti des agents en interne et des usagers.

Nombre de réponses : 0
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Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

HHABHABHBHHABHHRHBHHBHHSHRH

Le : 10/02/2010

Annuaire inverse

Actuellement nous recevons trimestriellement I'annuaire inverse de France
Télécom (offre gratuite). Ces fichiers nous posent souci pour plusieurs
raisons : ils ne mentionnent pas les retraits de numéro ils ne comportent
pas les N° en 09xx ils ne comportent pas les numéros déclarés sur les
pages blanche de France Télécom.

Comment gérez-vous la réactualisation de I'annuaire inverse sur le
systéeme d'alerte ?

Nombre de réponses : 2

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

HHHAHBHBHBHBHBHAHHBHBHBHH

Le : 19/02/2010

Réalisation des parcellaires

Avez-vous en interne développé des solutions pour obtenir, a partir d'un
logiciel de cartographie, la création d'une base de données indexée des
hydrants, puis obtenir ensuite une mise en page automatisée en sortie
(vers imprimante ou fichier) ?

Sinon, connaissez-vous ou utilisez-vous des logiciels déja présents sur le
marché ?

Nombre de réponses : 0

Abonné : Consulter / Répondre

Non abonné : Répondre par email

MARCHES

Le : 09/02/2010

Recherche CCTP Permis de conduire poids lourds

Dans le cadre d'un marché, nous sommes a la recherche d'un CCTP pour
la préparation et I'obtention de permis de conduire poids lourds

Nombre de réponses : 0

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

HHHAHBHBHBHBHBHAHHBHBHEHH
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Le : 16/02/2010

CCTP Maison a feu

Dans le cadre de la rénovation de notre maison a feu et de sa
transformation en outils gaz, nous sommes a la recherche d'un cahier des
charges qui concerne une opération d'équipement technique et/ou la
rénovation de la structure. Par ailleurs, nous souhaiterions connaitre les
démarches administratives adoptées par les SDIS qui possedent ces outils
pour la phase initiale de programmation (maitrise d'oeuvre, étude,
spécifications techniques)

Nombre de réponses : 0

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

HHBHHABHBHHBHHHHBHHBHHHRH

Le : 23/02/2010

Marché groupé d'achat de carburants

Le SDIS, en relation avec le Conseil général, prépare actuellement une
consultation pour l'achat de <carburants en groupement de
commande. Dans le cadre de la rédaction du DCE, nous souhaiterions
savoir si des SDIS ont déja mis en place ce type de dispositif, et le cas
échéant quels sont les choix qu'ils ont faits par rapport aux thémes
et questions suivants :

RABAIS

- Quelle forme de rabais (en pourcentage ou en centime) est appliqué
dans les marchés de carburants en vrac ? Avantages ? Inconvénients ?

- Problemes rencontrés le cas échéant ?

DELAIS

- Avez-vous imposé un délai de livraison ? Si oui, quel est ce délai de
livraison (2 jours, 5 jours, + ? jours calendaires, ouvrés ?)

- Les délais de livraison étaient-ils un critéere d’attribution ?

- Un délai maximum a-t-il été imposé par la personne publique ou a-t-il
fait I'objet d'une réponse libre des candidats ?

Nombre de réponses : 1

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

MATERIEL

Le : 23/02/2010

Gestion optimisée du matériel incendie

Le SDIS souhaite restructurer les procédures de gestion et de suivi du
petit matériel incendie des centres de secours, et de laréserve de
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matériel départementale. Merci de bien vouloir nous faire part de votre
expérience dans ce domaine, afin que nous puissions optimiser notre
systéme de gestion.

Quel logiciel utilisez-vous ? Quel mode de procédure?

Nombre de réponses : 0

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

HHABHABHBH AR HHRHBHHARHHSHRH

Le : 25/02/2010

Entretien des surpantalons

Le SDIS a fait l'acquisition de surpantalons, nous souhaitons profiter de
votre expérience sur la procédure mise en ceuvre pour l'entretien de ces
EPI.

- Quelle procédure d'entretien utilisez-vous sachant qu'a cela dépend
la durée et la qualité de protection ?

- Quels produits de ré-imprégnation utilisez-vous, adresse du
fournisseur ?

Nombre de réponses : 3

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

OPERATION

Le : 01/02/2010

Modalités d'intervention sur réseau autoroutier concédé -
Intervention sur les Aires de repos et de service

L'article L 1424-42 du CGCT et I'arréte du 7 juillet 2004 permettent aux
SDIS de se faire rembourser les frais d'interventions sur les autoroutes au
travers d'une convention conclue dans chaque département avec la ou les
sociétés concessionnaires. La convention type annexée a l'arrété permet
d'exclure les ouvrages particuliers et les aires annexes (aires de repos et
de service) du champ d'application.

Une intervention dont le fait générateur (I'origine) débute sur le domaine
public autoroutier concédé et nécessite pour les besoins de l'intervention
une mise en sécurité sur une aire de repos ou de service pour traitement
(périmétre de protection; moyens spécialisés, durée...) doit faire I'objet
d'un relevé contradictoire entre le SDIS et la Société. A ce jour, la société
refuse la prise en charge financiere au simple motif que l'intervention s'est
déroulée sur une aire de repos.

Au vu des conventions signées avec I'ensemble des sociétés:

- Existe-t-il un précédent opérationnel départemental en la matiere ?

- Existe-t-il des contentieux similaires en cours de discussion ?
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- Des conventions mentionnent elles des indications de résolution pour
des situations similaires ?
Nombre de réponses : 0

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

HHHAHBHBHBHBHBHAHHBHBHEHH

Le : 04/02/2010

Liste des codes "CRSS"

Nous recherchons la liste exhaustive des codes "officiels" DSC pour
I'établissement des comptes-rendus de sorties de secours.

Pour ceux qui ont été traumatisés par les divers 611 ou autre 217 a
reporter sur les bons vieux registres papiers, il s'agit du contenu du
"petit guide vert" désormais quasi-introuvable qui nous intéresse, si
possible en version informatique, et plus particulierement la partie relative
aux natures d'intervention historiques.

Nombre de réponses : 3

Abonné : Consulter / Répondre

Non abonné : Répondre par email

PREVENTION

Le : 11/02/2010

Qualification et recyclage des chargés de sécurité d'ERP du type T
L'article T 6 de l'arréte modifié du 18 novembre 1987 prévoit que le
chargé de sécurité doit étre titulaire d'une des qualifications énoncées et
étre a jour de recyclage.

1) Vous assurez-vous de cette qualification et du recyclage ?

2) Si oui, sous quelle forme (ponctuellement, systématiquement lors de la
réception d'un dossier) ?

Nombre de réponses : 6

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

TRANSMISSIONS

Le : 01/02/2010

Bulletin EADS, extension canaux RIP et contraintes techniques ?
L'OBNSIC précise que nous allons disposer de 4 canaux RIP, ces canaux
RIP viennent-ils en replacement du canal unique RIP 90 ? A lire le bulletin
technique de la société EADS de Décembre 2009, celui ci nous informe

8
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d'une opération de retrofit de nos valises RIP afin de pouvoir les utiliser
dans une nouvelle bande UHF 413-418 / 423-428 Mhz je crois donc
comprendre que les 4 canaux RIP (RIP 910 + 920 + 930 +940) de
I'OBNSIC seront donc "hors bande 380-410" Mhz je me (et vous) pose les
questions suivantes :

- pouvons-nous conserver le canal RIP 90 et continuer a I'utiliser ?

- ou devons-nous obligatoirement migrer nos RIP en canaux "RIP 9X0" ?
et prendre le risque d'avoir une "désadaptation" des antennes des bases
fixes, mais surtout des postes BIV et BER sur mobiles puisque souvent
nos antennes (comme celles des services de police d'ailleurs) sont
congues pour une plage 380-410 Mhz.

- comment réagit un tph 700 ou un P2G, les antennes fournies
actuellement sur nos postes ont-elles une largeur de bande suffisamment
importante pour supporter 50 Mhz de bande passante au niveau de la
nouvelle plage de travail et offrir 2 watts en émission (ou alors avons nous
perte importante sur une partie de la bande en raison de Ila
"désadaptation" du brin d'antenne / fréquence de travail ?), le P2G est
protégé pour un ROS de 5 ce qui signifie une perte de 50 % en émission,
mais ce ROS est il pour I'antenne actuelle et la plage 380-410 ou est il
pour la plage 380-430 Mhz ?

- dans le cadre de la réalisation d'un véhicule VPC multicanaux (avec
multicoupleur) comment intégrons nous ces plages RIP "hors 380-410
Mhz", n'y a-t'il pas des contraintes supplémentaires ? Ou isoler le poste
recevant les canaux RIP des autres ?

- dans le cadre d'équipement de tunnel, sur quelle largeur de bande avez-
vous fait réaliser I'étude technigue et la mise en service par I'exploitant ?
Utilisez vous la totalité 380-430 Mhz ou alors la plage initiale qui était
réduite a 380-410 Mhz ? J'espére me tromper dans mes analyses aussi je
sollicite votre réflexion sur ces questions.

- disposez vous d'informations sur la future mise en service de nouveaux
canaux ?, en effet la prise en compte de "toutes nouveautés" de ce type
oblige la reprogrammation des postes de la flotte SDIS sur la TPS... ,
ayant déja plus de 400 postes déployés sur mon département c’est perdre
beaucoup de temps de faire ces opérations de reprogrammation...

Nombre de réponses : 0

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email
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I1. La bibliotheque

COMPTABILITE / FINANCES

Le : 24/02/2010

Modéle de DCE pour convention mandat

Je vous adresse un modéle de DCE pour une convention de mandat qui
date de 2006. Certaines dispositions doivent, bien entendu, étre modifiées
afin de prendre en compte le nouveau CCAG P.I.

Nombre de piéces jointes : 4

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

HHBHABHBHHABHHHHBHHARHHSHRH

Le : 24/02/2010

Convention de mandat

Le SDIS a conclu I'année passée une convention de mandat portant
délégation de maitrise d"ouvrage dans le cadre d'une opération de
construction d'un centre de secours. A toutes fins utiles, vous trouverez
en pieces jointes la trame de la convention de mandat ainsi que le
reglement de consultation.

Nombre de piéces jointes : 2

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

HHHAH#HBHBHBHBHAHHBHBHEHH

Le : 25/02/2010

Neutralisation des amortissements

Vous trouverez en PJ la délibération du SDIS.
Nombre de pieces jointes : 1

Abonné : Consulter / Répondre

Non abonné : Répondre par email

GRH

Le : 03/02/2010
Greve
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En cas de gréve, nous établissons un seul arrété a la signature du préfet
instaurant un service minimum pour la durée de la gréve. En fonction du
nombre de grévistes, nous prenons ensuite des ordres d'appel, de rappel
ou de maintien en service, signés par le directeur ou par délégation les
chefs de groupement ou de centres (cf. ci-joint les documents type de
notre procédure).

Nombre de piéces jointes : 1

Abonné : Consulter / Répondre

Non abonné : Répondre par email

HHAHHBHBHBHBHAHHHHBHEHY

Le : 24/02/2010

Création d'une activité accessoire de destruction de nids d'insectes
- commission de déontologie

Le CASDIS a pris connaissance de l'avis de la commission de déontologie
(voir ci-joint) et a émis un avis défavorable a ces demandes qui sont
soumises a l'arbitrage du PCASDIS.

Nombre de piéces jointes : 1

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

HHHAHHBHBHBHBHAHHBHBHBHH

Le : 24/02/2010

Création d'une activité accessoire de destruction de nids d'insectes
Pas de demande de création d'activité complémentaire de destruction de
nids d'insectes. Activité accessoire possible sous réserve que le SDIS n'ait
pas conservé cette compétence comme le précise |'article ci-joint.

Nombre de piéces jointes : 1

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

INFORMATIQUE ET RESEAUX

Le : 03/02/2010

Achat d'un poste fixe pour SIG

Un pc gonflé cela se nomme "une WORKSTATION" chez HP par exemple:
http://www.hp.com/sbso/busproducts-workstations.html

une configuration classique est : un ou deux cpu bi- ou quadri coeur a
minima deux disques rapide de 1 tera a deux tera dur en RAID1 de 4go a
16go de ram un systeme d'exploitation en 64 bits microsoft SEVEN 64 ou
XP 64 clavier souris deux a quatre moniteur 22 a 24 pouces DVI/HDMI
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une carte graphique bi écran ou quadri Ecran type QUADRO NVS NVIDIA
cout: de 3K A 5K euro par poste de travail sans logiciels SIG dans le
cadre de la haute disponibilité du service 24h/24H/365j/AN sans arrét de
fonctionnement pour un service optimal s'orienter vers du blade
directement intégré en salle serveur (installation du sdis64) un exemple
pour 10 postes RGS remote graphique software dans la piece jointe sans
les moniteurs (écrans)

Nombre de piéces jointes : 1

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

OPERATION

Le : 24/02/2010

Liste des codes "CRSS"

Voici deux fichiers complémentaires sur les codifications qui vous seront
utiles.

Nombre de piéeces jointes : 2

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

PREVENTION

Le : 24/02/2010

Etude de danger des aires autoroutiéres

Pas de retex pour le SDIS, cependant l'arrété du 18 décembre 2009 ci
joint apporte quelques précisions sur les EDD dans le cas des ouvrages
accueillant des TMD.

Nombre de piéeces jointes : 1

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email

HHABHHABHHBHHBHHBHBHHBHHHRH

Le : 24/02/2010

Qualification et recyclage des chargés de sécurité d'ERP du type T
La vérification est faite lors de la réception des dossiers prévus a l'article
T5 si le chargé de sécurité est inconnu du service. Ci-joint une fiche
d'accusé de réception reprenant la liste des pieces a recevoir.

Nombre de piéeces jointes : 1

Abonné : Consulter / Répondre
Non abonné : Répondre par email
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